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[Inger Stilling Pedersen] 

ling, men hvem har forårsaget den skade? Der- 
for finder jeg, det er utrolig vigtigt, at vi satser 
meget på at gøre retsstillingen sikker også for 
barnet, for det er meget ofte en illusion, at man 
taler om at varetage barnets tarv; det drejer sig 
ofte om helt andres tarv, man varetager. 

Men vi håber på, at det kan lykkes at få dette 
ind i en ny lovgivning. 

Kirsten Madsen (FP): 
Jeg er enig med fru Inger Stilling Pedersen 

meget langt hen ad vejen, men der er en lille 
ting, jeg er i tvivl om, og det er, hvor langt ned i 
alder man skal gå, for så længe et barn er fra 12 
år og opefter, er der ingen diskussion om, at 
barnet selvfølgelig skal høres og om muligt ha- 
ve en advokat. 

Så vil jeg godt lige tilføje, at jeg har erfaring 
for, at der er mange tilfælde, hvor de, der afgør 
barnets fjernelse, end ikke nogen sinde har set 
barnet, aldrig har talt med barnet. Jeg vil meget 
gerne bede fru Inger Stilling Pedersen om at ta- 
ge med i sine overvejelser, at det skal være et 
absolut krav, at en person, der skriver, at et 
barn skal tvangsfjernes, har haft minimum X 
antal timers samtale med det pågældende barn. 
Det er ikke rimeligt i Danmark at have den 
slags som ekspeditionspapirsager; det er men- 
nesker, det handler om. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Her er måske grund til at gøre opmærksom 

på, at det er spørgsmål til ministeren. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Først til fru Inger Stilling Pedersen. Jeg er 

helt enig i, at det er vigtigt, at vi får lagt stor 
vægt på børns retssikkerhed, og at vi får gjort 
de ulykkelige situationer, der hedder tvangs- 
fjernelser, så menneskelige -  jeg havde nær 
sagt, hvis man kan sige det i sådan et spørgsmål 
-  som overhovedet muligt, men at vi i hvert fald 
her virkelig går ind og ser på barnets tarv. Det 
kan så også være et svar til fru Kirsten Madsen. 

Når høringssvarene foreligger her i det tidli- 
ge forår, er jeg indstillet på at tage en drøftelse 
med de politiske partier om, hvordan vi kan 
tænke os at tingene på dette område bedst kan 
flettes sammen, da jeg som sagt finder, at det er 
vigtigt, at vi får taget en samlet vurdering af be- 
tænkningens mange forslag. Det vil også sige 
en vurdering, hvori indgår forbedret kvalitet i 

sagsbehandlingen, og hvor der også lægges 
vægt på, hvordan vi opnår den bedst mulige 
retssikkerhed for vore børn. 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Jeg takker for svaret og er glad for, at social- 

ministeren er så positiv over for sagen. Jeg kan 
henstille til socialministeren i det videre arbej- 
de også at drøfte og undersøge -  og jeg vil gerne 
spørge, om ministeren er indstillet på dette -  at 
også mindre børn får lov til at udtale sig. Når 
man er en 6-7-8-9 år, har man ofte sine menin- 
ger om tingene og ser måske meget klart på 
nogle spørgsmål. 

Det betyder naturligvis ikke, at man i alle til- 
fælde kan rette sig efter barnets ønsker, men 
man må virkelig lytte til barnet, sådan at barnet 
føler sig trygt og man undgår nogle af de ska- 
der, som uvægerlig sker i dag. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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7) Til indenrigsministeren af: 

Gade (SF): 
»Hvad agter ministeren at foretage for at få 

stoppet udvidelsen af aktiviteterne på opar- 
bejdningsanlægget Dounreay i Nordskotland 
og de transporter af højtberiget uranbrændsel, 
der er forbundet hermed?« 

Skriftlig begrundelse 

Forsøgsreaktorer i Holland, Tyskland og 
Spanien har skrevet kontrakt med det nord- 
skotske oparbejdningsanlæg Dounreay for op- 
bevaring og mulig oparbejdning af højtberiget 
uranbrændsel. 

Da kontrakterne var under forhandling i 
1990, protesterede miljøminister Lone Dyb- 
kjær over for den britiske miljøminister, Chri- 
stopher Patten, (brev af 25. juni 1990) og bad 
samtidig om en redegørelse for planerne. 

I onsdags ankom de første 26 brændselsele- 
menter fra Braunschweig i Tyskland i to contai- 
nere til Rotterdam havn, hvorfra det var menin- 
gen, at de skulle udskibes til Liverpool. Trans- 
porten er imidlertid blevet forsinket, fordi de 
hollandske havnearbejdere er blevet opfordret 
af det internationale transportarbejderforbund 
til at nægte at laste containere på skibe, der ikke 


